
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 107

Sexta-feira, 19 de novembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/11/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 107

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 330, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
processo eletrônico nº 23855.003763/2021-66, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor GLAUBER LIMA MOREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
Nº 1807093, da Função de Subchefe do Curso de Turismo, com efeitos a partir de 17 de novembro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 331, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
processo eletrônico nº 23855.000443/2021-78, e a Orientação Normativa AGU Nº 11, de 01 de abril de 2009, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão de Sindicância, integrada pelos servidores estáveis FRANCISCO EUDES BARROS,
Professor do Magistério Superior, lotado na Coordenação de Administração, JUELINA OLIVEIRA DOS SANTOS, Técnica
de Laboratório Área, lotada na Coordenação de Laboratórios, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação e CARLOS
EDUARDO DO CARMO COSTA SILVA, Assistente em Administração, lotado na Coordenação de Pós-Graduação em
Artes, Patrimônio e Museologia para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de
publicação deste Ato no Boletim de Serviço/UFDPar, proceder à apuração de possíveis irregularidades sobre as quais
versam os autos do Processo em epígrafe.

Art. 2º Os servidores designados ficam dispensados de suas atividades funcionais nos horários em que se
dedicarão à realização dos trabalhos da Comissão, nos termos do § 1° do artigo 152 da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 332, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
processo eletrônico nº 23855.003775/2021-33, resolve:

Autorizar a renovação, a partir de 09 de dezembro de 2021, por até 06(seis) meses do Contrato de Trabalho
de FRANCISCO VALMOR MACEDO CUNHA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Fisioterapia Musculoesquelética e
Neurofuncional, com lotação na Coordenação do Curso de Fisioterapia.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 333, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo nº 23855.003776/2021-06, resolve:

Art. 1° Designar LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 1451302, Professor do Magistério Superior,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, de Chefe de Curso pro tempore do Curso de
Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 17 de novembro de 2021, até que se concluam novas
eleições no prazo regimental.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/11/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 107

PORTARIA Nº 334, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo nº 23855.003776/2021-06, resolve:

Art. 1° Designar GLAUBER LIMA MOREIRA, matrícula SIAPE Nº 1807093, Professor do Magistério Superior,
como subchefe de Curso pro tempore do Curso de Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de
17 de novembro de 2021, até que se concluam novas eleições no prazo regimental.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 335, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
processo eletrônico nº 23855.003708/2021-96, resolve:

Autorizar a renovação, a partir de 17 de novembro de 2021, por até 06(seis) meses do Contrato de Trabalho
de RUTH ARIELLE NASCIMENTO VIANA, para exercer a função de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Psicologia Clínica - Psicanálise, com lotação
na Coordenação do Curso de Psicologia.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 336, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
processo eletrônico nº 23855.003708/2021-96, resolve:

Autorizar a renovação, a partir de 17 de novembro de 2021, por até 06(seis) meses do Contrato de Trabalho
de PEDRO VICTOR MODESTO BATISTA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Psicologia Clínica - Psicanálise, com lotação
na Coordenação do Curso de Psicologia.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 04 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela Portaria

nº 238, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1.º Designar a Comissão Organizadora do II Seminário Integrador de Ensino, Pesquisa e Extensão –

SIEPEX, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar, com os seguintes membros:

Prof. Dr. Severino Cavalcante de Sousa Júnior, SIAPE nº 1555834;

Profa. Dra. Algeless Milka Pereira Meireles da Silva, SIAPE nº 1637827;

Prof. Dr. Daniel Fernando Pereira Vasconcelos, SIAPE nº 1754204;

Prof. Dr. Manoel Dias de Souza Filho, SIAPE nº 1729791;

Maurílio Lacerda Leonel Júnior, SIAPE nº 2629722; e

Micheli Véras dos Santos (Nº NATRICULA: 20209031936)

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Severino Cavalcante de Sousa Júnior

Pró - Reitor de Extensão da UFDPar



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 19/11/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 107

PORTARIA N° 05 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeado pela Portaria
nº 238, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1.º Designar os docentes abaixo relacionados para compor a comissão organizadora do II Seminário de
Extensão - SEMEX, para a realização das avaliações dos trabalhos apresentados no II Seminário Integrador de Ensino,
Pesquisa e Extensao – SIEPEX, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar.

Prof. Dr. Severino Cavalcante de Sousa Júnior, SIAPE nº 1555834, que a presidirá;
Profª. Drª. Carla Suzy Freire de Brito, SIAPE nº 1583947;
Profª. Drª. Karina Rodrigues dos Santos, SIAPE nº 1641908;
Prof. Dr. Israel de Sousa Evangelista, SIAPE nº 2240994;
Profª. Drª. Sandra Helena de Mesquita Pinheiro, SIAPE nº 1666168;
Profª. Drª. Shaiane Vargas da Silveira, SIAPE nº 1553331;
Profª. Drª. Heloisa Marques, SIAPE nº 1787376;
Profª. Drª. Edvania Gomes de Assis Silva, SIAPE nº1301254; e
Profª. Drª. Francilene Leonel Campos, SIAPE nº 2355995;

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Severino Cavalcante de Sousa Júnior
Pró - Reitor de Extensão da UFDPar


